
  
  
   
 
 
 
Il Direttore Generale

 
 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia
Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - Tel. +39-06-36271 - www.enea.it - enea@cert.enea.it

Determinazione n. 372/2024/DIRGEN

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, 
AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. N. 36/2023 E S.M.I., 

ESPLETATA SULLA PIATTAFORMA MEPA TRAMITE RDO APERTA, 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DA SVOLGERE 

SULLE ACQUE SOTTERRANEE DEL CENTRO RICERCHE TRISAIA DELL’ENEA
RdO MEPA n. 4456539 – CIG: B22B386BFE - CUI: S01320740580202400013

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, 
n. 221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza 
del Ministero della Transizione Ecologica oggi Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con modificazioni, 
in Legge 16 dicembre 2022, n. 204;

- Visto il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente 
e della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. 
Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA 
il 29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA, a 
decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario Presidente prof. 
Federico Testa;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, con 
cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, ad 
integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. Raffaele Bifulco e 
della prof.ssa Caterina Petrillo;

- Visto il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui l’ing. 
Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’ENEA a decorrere dalla data del citato Decreto 
e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle 
attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica 
e dell’ENEA;



 
 
 
 
 

Pag. n. 2

  

 

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA 
avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA 
del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la 
dotazione organica dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;

- Vista la nota della Corte dei conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di 
Direttore Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023;

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione 
tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica 
amministrazione e ai cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico 
sostenibile;

- Premesso che con Determinazione n. 189/2024/DIRGEN del 17 maggio 2024 è stata 
autorizzata l’indizione di una procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 50 comma 1, 
lettera e) del D. Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del servizio di monitoraggio da svolgere sulle 
acque sotterranee del centro ricerche Trisaia dell’ENEA, per un importo complessivo di euro 
180.800,00, IVA esclusa, di cui euro 800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
da espletare sulla piattaforma MePA tramite RDO aperta;

- Premesso che con la medesima Determinazione è stata nominata quale Responsabile Unico 
del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., l’ing. Gabriella Claps 
(ISER-CGC), come già previsto nel Programma triennale dei servizi 2024/2026 (CUI: 
S01320740580202400013), sono stati delegati la dott.ssa Maria Cuccarese (ISER–STP) ad 
operare sul MePA come “Punto Istruttore”, e l’ing. Giambattista La Battaglia (ISER-CGC) ad 
operare come "Punto Ordinante" ai fini dello svolgimento della procedura e fino alla proposta di 
aggiudicazione, nonché è stato stabilito di aggiudicare la procedura con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi dell’art. 108, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con punteggio pari a 70 
punti per l’offerta tecnica e a 30 punti per l’offerta economica, ai sensi dell’art. 108, comma 4 
del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ed è stata stabilita la durata del contratto in 24 (ventiquattro) 
mesi a decorrere dalla data del verbale di inizio delle attività;

- Premesso che la procedura è stata pubblicata sulla piattaforma MePA in data 20 giugno 2024 
(RdO n. 4456539) ed è stata fissata la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 
del 16 luglio 2024, termine poi prorogato alle ore 12:00 del 23 luglio 2024;

- Premesso che con Determinazione n. 305/2024/DIRGEN del 31 luglio 2024, successivamente 
alla data di scadenza per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art. 93 comma 1 del D. Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i., è stata nominata la Commissione giudicatrice composta da Filippo Oriolo 
(Presidente), Salvatore Tito (Membro), Gaetano Bongiorno (Membro), Marianna Lippo 
(Supplente) e Pasquale Falcone (Supplente); la Commissione coadiuva il Responsabile Unico 
del Progetto nella valutazione dei requisiti di partecipazione alla procedura degli O.E. offerenti 
e nella verifica di congruità delle offerte che appaiano normalmente basse, ai sensi dell’art. 110 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

- Considerato che la Commissione giudicatrice, validamente costituita con tutti i membri effettivi 
e alla presenza del RUP, nei giorni 1 e 30 agosto 2024, e nei giorni 2, 3, 6, 9 e 10 settembre 
2024 (Allegato 1):



 
 
 
 
 

Pag. n. 3

  

 

ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa delle offerte tecniche e 
delle offerte economiche presentate dalle imprese concorrenti, ha assegnato i punteggi 
tecnici (max 70 punti), ha rilevato i ribassi percentuali e ha calcolato il punteggio 
economico (max 30 punti);
ha redatto la graduatoria provvisoria, concluse tutte le operazioni, e ha proposto di 
aggiudicare la procedura per il servizio di monitoraggio da svolgere sulle acque 
sotterranee del Centro Ricerche Trisaia dell’ENEA all’Impresa AGRI-BIO-ECO 
LABORATORI RIUNITI S.R.L., con sede legale in Via delle Albicocche, 19 – 00071 
Pomezia (RM) – P.IVA e C.F. 02470110590, che ha ottenuto un punteggio totale pari a 
83,52 punti ed ha offerto un ribasso unico percentuale del 36,23% corrispondente ad 
un’offerta economica in cifre pari a euro 114.786,00, IVA esclusa, oltre euro 800,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, fermo restando l’esito della verifica della 
congruità del costo della manodopera;

- Considerato che a seguito della richiesta del RUP all’impresa AGRI-BIO-ECO LABORATORI 
RIUNITI S.R.L. della documentazione per la verifica della congruità dell’offerta, la Commissione, 
validamente costituita con tutti i membri effettivi e alla presenza del RUP, in data 1° ottobre 2024 
ha proceduto all’analisi della documentazione giustificativa, ritenendo congrua l’offerta 
presentata dall’impresa AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI S.R.L e confermando alla 
stessa l’aggiudicazione della procedura di gara (Allegato 2);

- Visti i verbali redatti e debitamente firmati dalla Commissione incaricata dell’espletamento della 
gara e dal RUP, dai quali si evince il corretto svolgimento della procedura di gara (cfr. Allegati 
1 e 2);

- Viste le attestazioni del RUP, relative rispettivamente alla regolarità della documentazione 
presentata dall’impresa AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI S.R.L. e comprovante il 
possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale, 
così come previsto nel Disciplinare di Gara, l’assenza dei motivi di esclusione, ai sensi degli 
articoli 94 e 99 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e l’efficacia dell’aggiudicazione proposta, ai sensi 
dell’art. 17 comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nelle more del rilascio con esito positivo 
della certificazione antimafia procedendo pertanto sotto condizione risolutiva espressa (Allegati 
3 e 4);

- Viste l’offerta tecnica e l’offerta economica presentata sulla piattaforma MePA dall’impresa di 
cui si propone l’aggiudicazione (Allegati 5 e 6);

- Visto lo schema del contratto di appalto (Allegato 7);
- Preso atto che nella Determinazione n. 189/2024/DIRGEN del 17 maggio 2024 è stato 

determinato che il RUP nella fase di esecuzione si sarebbe avvalso, in considerazione della 
complessità del servizio e ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. g) dell’Allegato II.14 al D. Lgs. n. 
36/2023, di un Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), da nominare nella Determinazione 
di aggiudicazione della procedura;

- Vista la proposta di nomina del p.i. Pasquale Magno, in qualità di Direttore di Esecuzione del 
Contratto (DEC), in possesso delle competenze professionali adeguate all’espletamento 
dell’incarico in relazione alla specifica procedura di affidamento (Allegato 8);

- Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi dello stesso DEC (Allegato 9)
- Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi dell’ing. Gabriella Claps, Responsabile 

Unico del Progetto (Allegato 10);



 
 
 
 
 

Pag. n. 4

  

 

- Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi dell’ing. Giambattista La Battaglia,
Punto Ordinante (Allegato 11);

- Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- Considerato che è necessario assicurare la continuità del servizio di monitoraggio delle acque 
di falda per le determinazioni della Conferenza di servizi e per rispondere ai requisiti del D. Lgs. 
n. 152/2016 e s.m.i.;

- Considerato che le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano 
l’interesse pubblico alla relativa azione;

- Visti tutti gli Atti sopra citati;
- Considerato altresì che gli Allegati costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione;

D E T E R M I N A

- di aggiudicare la procedura per il Servizio di monitoraggio da svolgere sulle acque sotterranee 
del centro ricerche Trisaia dell’ENEA (RdO n. 4456539 – CIG: B22B386BFE) all’Operatore 
Economico AGRI-BIO-ECO LABORATORI RIUNITI S.R.L., con sede legale in Via delle 
Albicocche, 19 – 00071 Pomezia (RM) – P.IVA e C.F. 02470110590, che ha ottenuto un 
punteggio totale pari a 83,52 punti ed ha offerto un ribasso unico percentuale del 36,23% 
corrispondente ad un’offerta economica in cifre pari a euro 114.786,00, IVA esclusa, oltre euro 
800,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

- di stabilire l’importo del contratto in euro 115.586,00, IVA esclusa, e di stabilire la durata del 
contratto in 24 mesi solari consecutivi a decorrere dalla data del verbale di inizio attività, con 
facoltà di recesso unilaterale da parte dell’ENEA, senza l’applicazione di oneri a suo carico, e 
con preavviso di 30 giorni;

- che il contratto sarà eseguito e remunerato “a misura”;
- di nominare, ai sensi dell’art. 114 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, il sig. Pasquale Magno 

(SSPT-STS) come Direttore di Esecuzione del contratto (DEC), per la gestione e con compiti di 
verifica sul regolare andamento dell’esecuzione del contratto;

- di dare mandato all’ing. Giambattista La Battaglia, Responsabile a.i. del Servizio Gestione 
Centro Trisaia, di procedere all’aggiudicazione e alla stipula della procedura RdO MEPA n. 
4456539 e di sottoscrivere il contratto di appalto, secondo lo schema allegato (cfr. Allegato 7);

- di stabilire l’importo relativo agli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 comma 3 del 
D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in euro 3.616,00 (calcolato nella misura del 2% dell'importo 
complessivo lordo posto a base di gara), come già previsto nella citata Determinazione n. 
189/2024/DIRGEN del 17 maggio 2024;

- di impegnare la somma di euro 2.892,80 sulla VPC U.1.10.99.99.999.03 (spese per affidamento 
di lavori, servizi, forniture, per spese correnti – incentivi tecnici) quale importo da corrispondere 
alle professionalità interessate su proposta del RUP, comprensiva della quota oneri 
previdenziali;

- di impegnare la somma di euro 723,20 sulla VPC U.1.10.99.99.999.04 (spese per affidamento 
di lavori, servizi, forniture, per spese correnti – fondo innovazione) quale importo destinato alla 
integrazione del fondo per la innovazione;



 
 
 
 
 

Pag. n. 5

  

 

- di delegare all’ing. Nicola Ranieri, Direttore ISER, in qualità di Responsabile di primo livello della 
Unità Proponente, l’approvazione del quadro di ripartizione degli “Incentivi per le funzioni 
tecniche”, per un importo complessivo pari a euro 3.616,00, sulla base della Disciplina per le 
funzioni tecniche, nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 45, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023;.

L’ammontare della spesa complessiva relativa al servizio per la durata biennale, comprensiva degli 
oneri di sicurezza (pari a euro 800,00), è pari a euro 115.586,00, oltre IVA pari a euro 25.428,92
per un ammontare complessivo di euro 141.014,92, IVA compresa, troverà copertura in termini 
di competenza e cassa sulla voce contabile U.1.03.02.99.999.01 “Altri servizi diversi n.a.c.” del 
Bilancio di Previsione 2024 e successivi della Direzione ISER, sulla Commessa I2FQ secondo lo 
schema riportato in tabella (IVA inclusa):

Sede ENEA Commessa 2024 2025 2026
Trisaia I2FQ 30.000,00 € 90.400,00 € 20.614,92 €

Totale appalto IVA compresa: 141.014,92 euro

L’ammontare della spesa complessiva relativa agli incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 
45 comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., pari a euro 3.616,00 (tremilaseicentosedici/00), troverà
copertura, nell’ambito degli stanziamenti annuali della Direzione ISER del Bilancio di Previsione 
2024 e successivi, sulla commessa I2FQ, secondo lo schema riportato in tabella:

Centro Commessa Codice Voce 
Finanziaria 2024 2025 2026

Trisaia I2FQ U.1.10.99.99.999.03 361,60 € 1.446,40 € 1.084,80 € 
U.1.10.99.99.999.04 90,40 € 361,60 € 271,20 € 

La prosecuzione dell’appalto negli anni successivi al primo è subordinata all’assegnazione all’ENEA 
dei finanziamenti per tali esercizi di competenza; pertanto, l’ENEA si riserva di interrompere o di 
ridurre le attività contrattuali qualora intervengano riduzioni del finanziamento che comportino 
conseguenti azioni di riduzioni di spesa. Tale clausola non comporta alcun maggiore onere per 
l’ENEA.


